ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 19.03.2025

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. చిన్న లావాదేవీలను BHIM, UPI ద్వారా ప్రోత్సహించేందుకు ఉద్దేశించిన పథకాన్ని ఈరోజు కేంద్ర మంత్రి వర్గం ఆమోదించింది.
- 2. దేశానికే ఎప్పుడు తొలి ప్రాధాన్యం ఇవ్వాలని , ఐక్యత తో నిజాయితీగా విధులు నిర్వర్తించాలని - రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ పిలుపునిచ్చారు.
- 3. ఆరోగ్య వ్యవస్థలను బలోపేతం చేయడంలో బిల్ గేట్స్ పౌండేషన్ మద్దతు ఎంతగానో ఉపయోగపడుతోందని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జెపి నడ్డా అన్నారు.
- 4. తెలంగాణ రాష్ట్ర ఆర్థిక శాఖ మంత్రి భట్టి విక్రమార్క ఈరోజు రాష్ట్ర శాసనసభలో 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరానికి గాను 3 లక్షల 4 పేల 965 కోట్ల రూపాయల పన్నులు లేని బడ్జెట్ ను సభకు సమర్పించారు.

CABINET-BRIEFING

చిన్న లావాదేవీలను BHIM, UPI ద్వారా ప్రోత్సహించేందుకు ఉద్దేశించిన పథకాన్ని ఈరోజు కేంద్ర మంత్రి వర్గం ఆమోదించింది. చిన్న వ్యాపారులకు రెండు వేల రూపాయల వరకు ఈ పథకం వర్తిస్తుంది. 15 వందల కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో ఈ పథకాన్ని అమలు చేస్తారు. ఈరోజు ఢిల్లీలో కేంద్ర మంత్రి వర్గ సమాపేశం తర్వాత సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ... అదనపు ఖర్చు లేకుండా యూపిఐ సర్వీస్ లను చిన్న

వ్యాపారులు పొందేందుకు ఈ పథకం దోహదపడుతుందని తెలిపారు. చిన్న వ్యాపారులకు 2 పేల రూపాయల వరకు జరిపే లావాదేవీలకు 0.15 శాతం ప్రోత్సాహకం లభిస్తుందని తెలిపారు.

సౌండ్ బైట్ ... అశ్విని పైష్ణప్

కొత్త బ్రౌన్ ఫీల్డ్ అమోనియా - యూరియా కాంప్లెక్స్ నమ్రప్ - IV ఎరువుల కర్మాగారాన్ని ఏర్పాటు చేస్తున్నట్లు సమాచార, ప్రసార శాఖల మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ తెలిపారు. అస్సాంలోని నమ్రప్ వద్ద గల బ్రహ్మపుత్ర వాలీ ఫర్టిలైజర్ కార్పొరేషన్ లిమిటెడ్ ప్రాంగణంలో ఈ కర్మాగారాన్ని స్థాపిస్తారు.

S/B Aswini Vaishnav

మహారాష్ట్రలోని JNPA పోర్ట్ నుంచి చౌక్ వరకు ఆరు లైన్ల గ్రీన్ ఫీల్డ్ హైపే నిర్మాణానికి ప్రభుత్వం ఆమోదం తెలిపిందని మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ తెలిపారు. 4,500 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో ఈ ప్రాజెక్టును పూర్తి చేయనున్నట్లు చెప్పారు. ముంటై అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయం నుండి JNPA పోర్ట్ మధ్య లాజిస్టిక్ సామర్ధ్యాన్ని పెంపొందించే లక్యంతో ఈ మార్గాన్ని రూపొందించారు. 2024 -25, 2025- 26 సంవత్సరాలకు గాను - సవరించిన రాష్ట్రీయ గోకుల్ మీషన్ పథకాన్ని కేంద్ర ప్రభుత్వం ఆమోదించింది. ఈ పథకం పాలు , పాల ఉత్పత్తులు పెంచే విధంగా రూపొందించబడిందని, రైతుల ఆదాయాన్ని గణనీయంగా పెంచేందుకు దోహదపడుతుందని అశ్విని పైష్లవ్ పేర్కొన్నారు.

NSD

RAJNATH-MAJOR KHATHING

దేశానికే ఎప్పుడు మొదటి స్థానం ఇవ్వాలని, ఐక్యంగా ఉండాలని, నిజాయితీగా విధులు నిర్వర్తించాలని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ప్రజలకు పిలుపునిచ్చారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన మేజర్ బాట్ కాథింగ్ 5వ స్మారక సంచికలో మాట్లాడుతూ మంత్రి – మేజర్ బాట్ కాథింగ్ యుద్ధ రంగంలో దైర్య సాహసాలు ప్రదర్శించి దౌత్య రంగంలో సైపుణ్యాన్ని ప్రదర్శించడం ద్వారా దేశ చరిత్రలో చెరగని ముద్ర వేశారని, దేశం గర్వించదగిన గొప్ప ధీరుడు కాథింగ్ అని కొనియాడారు. మేజర్ కాథింగ్ పరిపాలనా సైపుణ్యం ముఖ్యంగా సశస్త్ర సీమాబల్, నాగాలాండ్ సాయిధ పోలీస్, ఇతర సంస్కరణల ఏర్పాటులో ఆయన సహకారం ఎనలేనిదని ప్రశంసించారు. దేశాభివృద్ధిలో ఈశాన్య ప్రాంతం కీలక భూమిక వహించిందని చెబుతూ రాజ్ నాథ్ సింగ్ — ఈ ప్రాంత అభివృద్ధికి ప్రభుత్వం అధిక ప్రాధాన్యత ఇస్తుందని అన్నారు. అస్సాంలోని తేజ్ పూర్ ను, అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లోని తవాంగ్ ను కలుపుతూ 13 వేల అడుగల ఎత్తులో నిర్మించిన సెలా టన్నెల్ ఈ ప్రాంతంలో ఏర్పాటు చేసిన మౌలిక సదుపాయాల ప్రాజెక్టుల్లో ఒకటని రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు.

NSD

బ్రేక్

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

REV. NADDA-BILL GATES

ఆరోగ్య వ్యవస్థలను బలోపేతం చేయడంలో మంచి ఆరోగ్య కార్యక్రమాలను నిర్వహించడంలో బిల్ గేట్స్ పౌండేషన్ మద్దతు ఎంతగానో ఉపయోగపడుతోందని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జెపి నడ్డా అన్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో బిల్ గేట్స్ తో నడ్డా సమాపేశమయ్యారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... బిల్ గేట్స్ పౌండేషన్ సహకారంతో ఆరోగ్య సంరక్షణలో ముఖ్యంగా తల్లుల ఆరోగ్యం, రోగ నిరోధకత, పారిశుధ్యంలో భారత్ సాధించిన పురోగతి గురించి బిల్ గేట్స్ కు నడ్డా తెలియజేశారు.

NSD

BJP-THAROOR

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సేతృత్వంలో ప్రపంచ దేశాలలో దౌత్య పరంగా భారతదేశం సాధించిన స్థాయి అభినందనీయమని భారతీయ జనతా పార్టీ పేర్కొంది. రష్యా - ఉక్రెయిన్ యుద్ధం విషయంలో భారత్ వ్యవహరించిన తీరును కాంగ్రెస్ పార్టీ శాసనసభ్యుడు శశిధరూర్ ప్రశంసించిన విషయాన్ని , ఆ పార్టీ ప్రస్తావించింది. పార్లమెంటు పెలుపల విలేకరులతో మాట్లాడుతూ BJP శాసనసభ్యుడు, అధికార ప్రతినిధి సంబిత్ పాత్రా... ఐక్యరాజ్యసమితి కోసం సుదీర్ఘకాలం పని చేసిన అనుభవం కల శశిధరూర్ - దౌత్య వ్యవహారాలపై గల అవగాహనతో ప్రధానమంత్రి నిర్ణయాలను ప్రశంసించారని, కాంగ్రెస్ పార్టీ సేతలు ఆయనను చూసి సేర్చుకోవాలని అన్నారు. తరచు దేశాన్ని , నరేంద్రమోదీని విమర్శించే ఆపార్టీ నాయకులు రాహుల్ గాంధీ , మలికార్జున్ ఖర్గే, తదితర ప్రతిపక్ష నాయకులు పునరాలోచన చేసుకోవాలని కోరారు.

NSD

TG BUDGET:

తెలంగాణ రాష్ట్ర ఉప ముఖ్యమంత్రి , ఆర్ధిక మంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క వచ్చే ఆర్ధిక సంవత్సరం 2025-26 కు గాను 3 లక్షల 4 పేల 965 కోట్ల రూపాయల పన్నులు లేని వార్షిక బడ్జెట్ ను శాసనసభలో ప్రవేశపెట్టారు . అత్యధిక కేటాయింపులు వ్యవసాయం, సాగునీరు, విద్యుత్ రంగాలకు జరిగాయి. రైతుబంధు భరోసా కింద రైతులకు 12 పేల కోట్ల రూపాయల వార్షిక ఇస్ పుట్ సహాయంతో పాటు 24 పేల 439 కోట్ల రూపాయలు వ్యవసాయ రంగానికి కేటాయించారు. బడ్జెట్ అంచనాలో దాదాపు 2 లక్షల 27 పేల కోట్ల రూపాయలు రెపెన్యూ వ్యయంగా, 36 పేల 504 కోట్ల రూపాయలు మూలధన వ్యయంగా ఆయన ప్రతిపాదించారు. వచ్చే పదేళ్లలో ఒక ట్రిలియెస్ డాలర్ల ఆర్ధిక వ్యవస్ధను సాధించే లక్ష్యంతో తమ ప్రభుత్వం పని చేస్తుందని ఉప ముఖ్యమంత్రి తెలియజేస్తూ... స్థూల దేశీయ ఉత్పత్తి అధిగమించి స్థూల రాష్ట్ర ఉత్పత్తి వృద్ధి GSDP 10.1 శాతం సాధించాలనే లక్ష్యంతో ముందుకు పెళ్తున్నట్లు చెప్పారు.

సౌండ్ బైట్ .. భట్టి విక్రమార్క

MSL

BANDI/KTR:

తెలంగాణ బడ్జెట్ వట్టి బూటకమని బిజెపి నాయకుడు, కేంద్ర హోం శాఖ సహాయ మంత్రి బండి సంజయ్ కుమార్ అన్నారు. కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం సంఖ్యల గారడితో బడ్జెట్ సమర్పించి ప్రజలను మోసం చేసిందని ఆయన ఒక ప్రకటనలో పేర్కొన్నారు. కేటాయింపులు పెంచినప్పటికీ ఎన్ని కల్లో ఇచ్చిన ఒక ముఖ్యమైన హామీలను నిలబెట్టుకోలేదని, ముఖ్యంగా ఆరు గ్యారెంటీలు కనబడలేదని ఆయన ఆరోపించారు.

ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అసమర్థత, పరిపాలన పైఫల్యాన్ని బడ్జెట్ ప్రతిబింబిస్తోందని బీఆర్ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు తారక రామారావు విమర్శించారు. ఈరోజు అసెంబ్లీలో మీడియా పాయింట్ వద్ద మాట్లాడుతూ ఆయన... బడ్జెట్ లో ప్రజా సంక్షేమం లేదని, కాంగ్రెస్ పార్టీ ఎన్నికల్లో ఇచ్చిన హామీలను సెరపేర్చకుండా మోసం చేసిందని అన్నారు. 40 శాతం కమీషన్ల అవినీతి కోసం ఈ బడ్జెట్ ను రూపొందించారని ఆరోపించారు.

PN

DAY. FOOTBALL INDIA MALDIVES

భారత్, మార్దీవుల మధ్య పిల్లాంగ్ లో అంతర్జాతీయ స్నేహపూర్వక ఫుట్ బాల్ మ్యాచ్ కొద్ది సేపటి క్రితం ప్రారంభమైంది. ఈసెల 25న ఇదే పేదికపై బంగ్లాదేశ్ తో జరిగే అన్ని ముఖ్యమైన AFC ASIA CUP క్వాలిపైయర్ కోసం ఈరోజు సన్సాహక మ్యాచ్ జరుగుతోంది.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి వార్తలు సమాప్తం. తిరిగి రేపు ఉదయం 7 గంట ల 05 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SANJIO EP-I 19.03.2025 CABINET-BRIEFING

The government today approved an incentive scheme for promotion of low-value BHIM-UPI transactions. The scheme will be implemented at an estimated outlay of one thousand 500 crore rupees. Briefing media in New

Delhi today on the Cabinet decisions, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said, the scheme will enable small merchants to avail of UPI services at no additional cost. He said, incentive at the rate of 0.15 percent per transaction value will be provided for transactions upto two thousand rupees to small merchants.

(S/B- Ashwini Vaishnaw)

Mr. Vaishnaw said, the government has decided to set up a new Brownfield Ammonia-Urea Complex Namrup IV Fertilizer Plant within the existing premises of Brahmaputra Valley Fertilizer Corporation Limited at Namrup in Assam. He said the project will increase the domestic Urea production capacity in the country and it will meet the growing demand of Urea fertilizers.

(S/B- Ashwini Vaishnaw)

The Minister informed that the government has approved the construction of a six lane access controlled Greenfield Highway from JNPA Port to Chowk in Maharashtra. He said, the project will be developed at the cost of four thousand 500 crore rupees. This project is designed to improve the logistic efficiency of connecting JNPA port and Navi Mumbai International Airport.

(S/B- Ashwini Vaishnaw)

Mr. Vaishnaw said that the government approved the implementation of revised Rashtriya Gokul Mission with enhanced allocation for the years 2024-25 and 2025-26. He said the scheme is set to significantly boost milk production and productivity, thereby increasing farmers' incomes.

<><> Anupam/ph/Bhupendra/1641

VISHNU DP-I 19.03.2025

RAJNATH-MAJOR KHATHING

Defence Minister Rajnath Singh has called upon the people to always put the nation first, remain united and discharge the duties with honesty. Mr. Singh made this remark while addressing the fifth edition of Major Bob Khathing Memorial event in New Delhi today. Lauding the efforts, the

Minister termed Major Khathing as a great son of India, who left an indelible mark in the history of the country through his bravery in the battlefield and skill in the field of diplomacy. Mr. Singh also highlighted the administrative proficiency of Major Khathing, especially his contribution in the formation of Sashastra Seema Bal and Nagaland Armed Police and other such reforms. Acknowledging the role of the North East region in country's development journey, the Minister said that the government has always given priority to the development of the region. He added, among the infrastructure projects is the Sela Tunnel built at a height of 13 thousand feet connecting Tezpur in Assam to Tawang in Arunachal Pradesh.

<><><> AKSHIT/1346 HRS 19.03.2025

SANJIO EP-I

REV. NADDA-BILL GATES

Minister of Electronics and Information Technology Ashiwini Vaishnaw today said that the Memorandum of Understanding (MoU) will be signed soon between India AI mission and the Bill and Melinda Gates Foundation. Mr Vaishnaw made this remark after meeting the founder of the Bill and Melinda Gates Foundation, Bill Gates in New Delhi. In a social media post, Mr Vaishnaw emphasised the AI solutions for better crops, stronger healthcare, smarter education and climate resilience. Minister of Health and Family Welfare Jagat Prakash Nadda also held a meeting with Mr Gates. During the meeting, Mr Nadda acknowledged the Foundation's valuable support in strengthening health systems and driving impactful initiatives. In a social media post, Mr Nadda said that they discussed the remarkable progress India has achieved in healthcare, particularly in maternal health, immunization, and sanitation, through the collaboration with Foundation. The two sides also look forward to renewing their Memorandum of Cooperation, furthering the shared commitment to ensuring affordable, accessible, and quality healthcare for all citizens.

<><>PALLAVI/1544 HRS

VISHNU:: KAMINI DPP 19.03.2025

BJP - THAROOR

BJP today said that India's unique diplomatic position, shaped under PM Modi's leadership, deserves recognition and appreciation. Referring to Congress MP Shashi Tharoor praising Prime Minister Narendra Modi India's stand on the Russia-Ukraine conflict, party MP and spokesperson Sambit Patra told media outside parliament that Mr. Tharoor understands diplomacy, having worked at the UN for a long time and he appreciated Mr Modi's decisions. Mr. Patra said he believes leaders of the Congress party should learn from this. He said, constantly opposing India and criticizing Mr. Modi, whether it is Rahul Gandhi, Mallikarjun Kharge, or other leaders of opposition should be reconsidered.

<><>ANUPAM/1407 HRS

TG BUDGET:

In Telangana, Deputy Chief Minister and Finance Minister, Mallu Bhatti Vikramarka today presented a tax free budget of 3 lakh 4 thousand 965 crore rupees for the 2025-26 financial year in State Legislative Assembly today. Major chunk of budget share was proposed for the agriculture, irrigation, and power sectors. Vikramarka announced 24 thousand 439 crore rupees for agriculture, including 12 thousand crore annual input assistance per farmer under the Rythu Bharosa scheme. The budget estimates include about 2 lakh 27 thousand crore rupees in revenue expenditure and 36 thousand 504 crore rupees in capital expenditure. In his budget speech, the Deputy Chief Minister said his government is aimed at achieving a One-trillion-dollar economy in 10 years, with a projected 10.1 percent Gross State Domestic Product growth, surpassing the national GDP growth. (SOUND BYTE) This is the first full-fledged budget after the Congress government assumed power in the state and marks the third budget speech for Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka. He said that administration has successfully balanced welfare and development, comparing it to "a pair of horses" pulling the chariot of good governance. The budget includes significant allocations across various sectors. The Scheduled Caste (SC) Welfare Department has been allotted 40,232 crore rupees, while the Scheduled Tribes Welfare Department 17,169 crore rupees. The Backward Class Welfare Department has been allocated 11,405 crore rupees while Panchayat Raj got 31,605 crore rupees. The Agriculture Department has been allotted 24,439 crore rupees and the Education sector will receive 23,108 crore rupees. (SOUND BYTE) A total of Rs 22,500 crore rupees has been allocated for the construction of Indiramma Houses, with 3,500 houses planned for each constituency. To support poor households, 3,000 crore rupees has been allocated for free power under the Gruhajyoti scheme. For the welfare of farmers 18,000

crore rupees has been allocated under the Rythu Bharosa scheme. Later Assembly Speaker Gaddam Prasad Kumar announced that the House will resume at 10:00 hours on Friday. In Legislative council the Budget papers was presented by IT minister Sridhar Babu.

BANDI:

Union Minister of State for Home Affairs Bandi Sanjay Kumar termed the Telangana budget as empty and misleading. In a statement issued today, Bandi Sanjay accused the Congress government of manipulating budget figures to deceive the public. He claimed that despite increased allocations, the budget failed to deliver on key election promises, particularly the six guarantees. Bandi Sanjay highlighted absence of crucial allocations for promised schemes such as 2,500 rupees monthly support for women, gold and two wheelers, unemployment benefits, and increased old-age pensions.

KTR:

BRS Working President K T Rama Rao (KTR) described the budget as a reflection of Chief Minister Revanth Reddy's incompetence and administrative failure. Talking to newsmen at the media point in the Assembly today, Rama Rao alleged that the budget disregarded public welfare and betrayed the electoral promises made by the Congress party. He alleged the budget was designed to serve corrupt practices and branded it as a "40 per cent commission budget. He expressed disappointment over the absence of the promised 2,500 rupees monthly financial support for women and 4,000 rupees pensions for senior citizens.

VISHNU DP-II 19.03.2025 DAY. FOOTBALL INDIA MALDIVES

In Football, India and Maldives will be face to face in an International friendly match at Shillong today. **The match is scheduled to begin at 7 PM.** The match is a dress rehearsal for the all-important AFC Asian Cup qualifier against Bangladesh at the same venue on 25th of this month. The preparatory match for Manolo Marquez's side marks a historic moment as the Blue Tigers will play in the football-crazy hill town for the first time. It will also be India's all-time top scorer Sunil Chhetri's first match since announcing his return to international football. The 40-year-old Chhetri came out of his international retirement earlier this month to help the team successfully navigate the qualifiers for the continent's top football tournament, starting next week.

<><> < > CB/PTI/1309 HRS